Ec

sed, secuta prope parietes dicearis, circum hawiant aquas, & faciunt breves excursiones: & iope, quemadmodum nubes fluctuant, habent arenam contra agitationem fluctuum, ita apprehendunt lapilos, & his sustinunt se per nobes rugas. Miraberis autem hanc conjectitudinem placuisse apibus: quod nec vacat cotinus, nec inertes encrovant corpus libidine, nec emitunt stictis partibus: sed iste rostro colligunt fasci & foliis & herbis dulcibus: ipse suppedit regem & parvo cibis, & reparant palata ac regem cerca. Sepe quoque rogando contuderunt alas in duris faxi, & spone amplexu rotam sub onore: tantus est ipsi amor florum, tanto gloria faciendo mellis. Itaque licet brevis vita finis earum urgat (non enim vivunt plus quam septem annos) tamen genus earum manet immortale, & fortuna familie subfistula per multis annos, & numerantur avorum. Præterea non ita regem Ägyptus, & magna Lydia, & gens Parthorum, & Hydaspes Media, venerantur. Rege vivo, unanima est concordia omnium; rege mortuo, disficiunt societas, & ipsi rapunt mella accumulata, & evanescunt compagin favorum. Ille rex prædicti operibus, admirantur illum, & omnes cucus illum conglobantur multo cum murmur, & sanguinib; illum rugino numero, & sepe

NOTE.

idque deinde, formatum in fictus, ab flumine perfusa, Cræsto olim regi distillatio subditæ. Partib; de quibus Ecl. 1. 62. Medi, ad occidentem Parthoram siti, qui hic per Hydaspem flumine notantur. Hydaspes tamen ab uno Virgilio in Media, ab aliis in oppido Sabinorum, postquam fodus istum est inter Tatum eorum regem, & Röpulum.

203. Duris in cotibus) Cos usurpat sepe pro lapide, qui ferro acudo adhibetur. Hic tamen & alibi pro quolibet lapide afero, & caute. Cos itaque & cautes, idea tunc: quemadmodum & a Gracis usurpatur usus in utraque significacione.

210. Regem non sic.) Comparat obsignia apum erga reges, cum studio popularum; eorum maxime qui delictis fracti dominos quasi servili cultu adorabant. Tales Ägypti, de quibus infra v. 26. Lydi, quorum regio pars est Aliæ minoris, Pacilo, aurifero

220. Effe

P. VIRGILII MARONIS

Et saxe attollunt humeris, & corpora bello
Objecant, pulchramque petunt per vulnera mortem.
His quidam signis, atque hæc exempla fecuti,
220. Este apibus partem divinæ mentis, & haustus
Æthereos dixerit; Deum namque ire per omnes
Terrasque tractusque maris, cœlumque profundum.
Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum, 225
Quemque sibi tenues natentem arceſtere vitas.
Scilicet huc reddi deinde, ac resoluta referri
Omnia: nec morti esse locum; sed viva volare
Sideris in numerum, atque alto succedere celo.
Si quando fedem angustum, fervataque mella
Thesauris relines; prius haustu sparsus aquarum,
230 Ora fore, fumosque manu prætende sequaces.
Bis gravidos cogunt foros, duo tempora missis;
Taygete simul os terris ostendit honestum stanquam amorem.
Pleias & Oceanii spretos pede repulit amnes:
Aut eadem fidis fugiens ubi pīcis aquosi,
235 Tristior hybernas ecclio defecit in undas.
Illiſ ira modum supra est, læſaque venenum

Mor-

*G*sape effuerunt humeris, *T* in bello obiciunt corpora pro eo, & querunt per vulnera gloriosam necem. Quidam ob hec indicia, & confidantes hec specimenia prudentia, dixerunt, partem divinæ mentis *G* coelitis spiritus insue apibus. Quippe dixerunt Deum fidum esse per omnes *G* terras, & tradiuit maris, *G* cœlum profundum: ex illo pecudes, armenta, homines, omne genus ferarum, denique quemlibet nascendo sibi attrahere animam. Quippe dixerunt omnia post dissolutionem reverti ac referri ad eum: nec esse locum extinctionis, sed omnia volare viva, sibi quoque sideris in ordinem, atque ire in altum cœlum. Si aliquando recudiatur adam abzare, *G* mella servata in favis, imbutus haustu aquarum ex tuum ample prius, & prætende manus famos, qui insequantur apes. Apiariri colligunt favos plenos, & duo sunt tempora mellationis: simul ex Taygete Pleias monstrarunt terris formosum rutilum, & respulsi pede aquas Occant a se contemptas; aut cum eadem, fugiendo aibru pīcis imbrisari, defecit mortua & caelo in aquas hybernas. Illæ apes iracundæ sunt supra modum, & offendit venenum

pro-

NOTÆ.

220. *Este apibus partem, &c.*) Sequitur hic doctrinam Pythagoræ & Platonis. Pythagoræ opinio fit a Servio explicatur: *Omnis animalia ex quatuor elementis. Et divino spiritu conformati manifestantur.* Trabunt enim a terra carnem, ab aqua humorum, ab aere arboletum, ab igne fervorem, a divino spiritu invenientur. *Quod quis est in apibus, sit in hominibus* (namque mutuant, cupunt, dolent, gaudunt; que probantur ex his quæ factum: dimicant enim, colligunt foras, prævident pluvias) faciuntur necesse est, etiam apes partem habere diuinatatem. Platonis autem opinio est in Timæo, *Deum, cum mundi condidit, atris parè distribuisse numerum animalium, singulisque atris singulas attribuisse, quasi totoideum vehiculum.* Pythagoræ autem & Platonis communis sententia est, animam esse interitus experiem, & cum exit, pervenire in cognatas sibi animam mundi, ut testatur Plutarchus l. 4. de Placit. Philof. Juxta has igitur sententias docer Virgilus, morti non esse locum: id est extinctionem, quippe cum anima remaneat: deinde animam reverti sideris in numerum, id est, adeo sidera quibus singula ad dicuntur, atque ita in cœlum reverti, qua

90-

GEORGICA. LIB. IV.

Morsibus inspirant, & spicula cœca relinquunt.
Affixa venis, animaque in vulnere ponunt.
Sin duram metues hyemem, parceisque futuro,
240 Contusosque animos & res miserabre fractas;
At suffire thymo, cerasque recidere ianæs
Quis dubitet? nam saxe favos ignotus adedit
Stellio, lucifugis congesta cubilia blattis annas munda.
Immunisque fedens aliena ad pabulo fucus,
245 Aut asper crabro inparibus le immiscerit armis; horis suæ suæ
Aut durum tincæ genus, aut invisa Minerva
In foribus laxos suspendit aranea casæ.
Quo magis exhaustæ fuerint, hoc acris omnes
Incubunt generis lapli sacrilegi ruinas,
250 Complebuntque fores, & floribus horrea texent.
Si vero (quoniam causus apibus quoque nostros
Vita tulit) trifli languebunt corpora morbo,
Quod jam non dubius poteris cognoscere signis;
Continuo est ægris aliud color; horrida vultur.
Deformas macies: tum corpora luce carentum
Exportant testis, & tristis funera ducunt:

Aut

punctione immittunt, & affixa venis relinquunt aculeos oculitos, & amittunt vitam in vulnere. Si vero imbeciles fixilem, & provideas in futurum, & miserables gentis affida opumque direptarum: tamen qui omittat sumptare eas thymo, & auferre ceras superfluas? Nam saxe occulatus lacertos corosæ favos, cubilia plena fuscis blattis fugientibus lucem, & fucus mers citatus prope alcum cibum, aut aper crabo se miscet apibus, armatus majori aculo, aut impudentius genus sinearmum, aut Minerva odiosa aranea suspicenda in portis telas tenues. Quo magis fuerint evanescere, ex diligenter omnes contendent reverare jadwam genti vexata, & repletarunt evanescere, & conscient favos & floribus. Si autem (quoniam vita conditio intulit que apibus nostris miseria) corpora carum languente trifli ægryitudine, poteris deinceps cognoscere id signum non incertis. Statim erga habent alium colorem; horrida macies detinpat speciem: ince eferunt ex alevibus cadavera carentium lumine, & ducunt tristis funera;

NOTÆ.

Ostobris, aut initium Novemboris; vide G. I. 222.

223. *Oceanii amnes.*) Quia Oceanus terram ambit.224. *Sidus fugiens pīcis aquos.*) Certe fugimus tantum infrequentes: ut nullum proprium pīcum fidus Pleiades sequitur, sed antecedens.

Nodus hunc solvatur Petrus, verum sic interponit. Aut eadem sidus fugiens, ubi pīcis aquos trifloris hybernas calo delendet in undas: hoc sensu: Aut eadem fugiens fidus, id est Sol, quod videtur in undas, bybernas pīcis aquos, id est, in quas iam fidus pīcum ante delendet. Alii alter solvant. Ego servata vulgari interpositione per pīcum aquosum, intelligo hydram, qui leviter est in aquis degens, unde nomen habet ab illa aqua: hoc enim fidus, eti in occasu Pleiactum gradibus circiter quinquaginta ab illis distet, tamen eas subsequitur, illico videntur immixtæ.

225. *Iovis Minervæ oracula.*) Arachne Lydia, lamificiæ arte aucta cum Minerva contendere, agere forensis opus suum ab eadem contrahit, citha, suspendit fibi vitam abficit: a Minerva in araneam transformata est.226. *Fros.*) Porf. fons spatiæ in naviibus apertiora, tabulata, in quibus inceditur.227. *Fori.*) Porf. fons spatiæ in naviibus apertiora, tabulata, in quibus inceditur.228. *Animaque in vulnere ponunt.*) Hoc inde fit, quia aculeus cum alvo, five infusino, contertus est; & cum infixus fuerit, e vulnere retrahi nequit sine alvi ruptione.229. *Sin duram,* &c.) Si providens in fu-

turum nolis mella mellia omnino detrahere, ne per hyemem deficitibus floribus apes famae perirent; reliquæ partem aliquam melis ad cibum hybernum; & interim purga arlearia a noxiis pellibus; ut sunt hellio, Ital. Tarantola, blatta, Tarlo, fucus, Vespa, crabro, Calabron, tinea, vermiculi genus, corrodentes vescit & alia, &c.